

## Nr 387

Av herr Ekström i Björkvik m. fl., om halvt invaliditetstillägg  
m. m.

(Lika lydande med motion nr 298 i Första kammaren)

Kungl Maj:t föreslår i bilaga 7 till årets statsverksproposition bland annat att invaliditetstillägg och invaliditetsersättningar skall indexregleras från och med den 1 juli 1964 genom anknytning till basbeloppet, vilket i år innebär en höjning med 20 %.

Sedan lagen om allmän försäkring trädde i kraft den 1 januari 1963 har rätten till nämnda pensionsförmåner prövats av de allmänna försäkringskassorna. Vid denna prövning uppstår det ofta gränsfall som oaktat hjälpbehovet är omfattande när det gäller invaliditetstillägget dock ej fyller kravet på så omfattande personlig hjälp som stadgas i lagen. Synpunkter har ofta framförts om att det borde finnas möjlighet att bevilja halvt invaliditetstillägg.

Då invaliditetstilläggen nu genom den föreslagna indexregleringen blir beloppsmässigt större, kommer kravet på en gradering av invaliditetstilläggen att få ännu större tyngd, därför att även tröskelproblemet i realiteten blir större.

Självfallet uppstår en ny svårbedömbart gräns med nya gränsfall som följd. Kravet på omfattningen av den rent personliga hjälpen måste dock ställas högre än omkring hälften av nu gällande krav i fråga om den försäkrades möjlighet att reda sig själv. Endast de fall där den försäkrade har ett mycket stort behov av hjälp utan att dock helt fylla nuvarande krav om hjälplöshet skulle kunna beviljas halvt invaliditetstillägg.

Vidkommande invaliditetsersättningen bör kravet på höggradig nedsättning i kroppsorgans funktion gälla även för halv invaliditetsersättning, men i fråga om de betydande merutgifterna, vilka i praxis har ansetts bära motsvara invaliditetsersättningens storlek, kan det uppstå fall där merutgifterna är stora, men ej så betydande att de uppgår till förmånens storlek, sedan denna blivit större genom indexregleringen. Att i dylika fall nödgas avslå en ansökan synes vara alltför hårt. Tröskelproblemet är även här betydande. Möjlighet att bevilja halv invaliditetsersättning i sådana fall skulle hälsas med tillfredsställelse av såväl sökanden som de beslutande organen.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställs,

att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om en översyn av gällande bestämmelser så att en 50-procentig utbetalning kan äga rum av såväl invaliditetstillägg som invaliditetsersättning.

Stockholm den 22 januari 1964

**Ragnar Ekström**

i Björkvik

**Spante Lundkvist**

**Rosa Andersson**

**Harry Berg**